ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DR ROMUALDO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA | PRAÇA JOÃO PESSOA S/N - CENTRO - JOÃO PESSOA PB

| CEP 58013-900 | TELEFONE: (83) 3214-44635 – 32184543

PEDIDO DE INFORMAÇÃO Nº                   /2025

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro, a Vossa Excelência, na forma do Art. 53 da Carta Estadual e do Art.

115 do Regimento Interno desta Casa, por meio da Resolução nº 1.578, de 19

de dezembro de 2012, que seja solicitado ao Secretário de Estado da

Infraestrutura e dos Recursos Hídricos, que encaminhe a esta Casa

informações sobre a existência de levantamento, diagnóstico ou relatório

técnico elaborado pelo Governo do Estado da Paraíba acerca das condições

estruturais, operacionais e de segurança das barragens, açudes e demais

estruturas hídricas sob gestão estadual.

JUSTIFICATIVA

Este pedido se funda na reconhecida relevância das estruturas hídricas

para o abastecimento humano, para a irrigação, para a produção agrícola

e para a segurança ambiental no Estado da Paraíba. Tais obras demandam

contínua manutenção e rigoroso controle técnico, dada a gravidade dos

riscos associados à sua falha ou rompimento.

Fato que reforça a urgência desta investigação foi o recente

rompimento de um reservatório no bairro da Prata, em Campina Grande, no

último sábado (07/11/2025), que vitimou uma pessoa, feriu outras duas,

destruiu ao menos quatro residências e provocou inundação em ruas da

cidade. Esse grave acontecimento evidencia a necessidade de que o Poder

Legislativo tenha acesso às informações completas e atualizadas sobre o

estado das estruturas hídricas estaduais, de modo a possibilitar fiscalização

efetiva e adoção de medidas preventivas.

283

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DR ROMUALDO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA | PRAÇA JOÃO PESSOA S/N - CENTRO - JOÃO PESSOA PB

| CEP 58013-900 | TELEFONE: (83) 3214-44635 – 32184543

A disponibilização desses dados por parte do Executivo possibilitará um

acompanhamento mais efetivo das políticas públicas voltadas à gestão de

recursos hídricos, bem como à identificação de eventuais lacunas e

deficiências na atuação do Estado — o que é essencial para evitar tragédias

similares à citada, promover a segurança das comunidades e garantir

transparência na aplicação de recursos públicos.

.

João Pessoa, 11 de novembro de 2025.